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Méthodologie : 
 
Les données présentées dans ce dossier sont issues d’une enquête réalisée, par courriel, deux fois par 
an (en janvier et en juillet) auprès des diplômés du M2 Consultants et chargés d’études 
socioéconomiques (ex DESS Métiers des études économiques et du conseil). Chaque promotion est 
désignée par l’année de délivrance du diplôme (ainsi, la promotion 2012-2013 est désignée promotion 
2013). Pour chaque tableau, le nombre de réponses traitées est indiqué au moyen de la mention « n 
= … ». Les non-réponses sont exclues du décompte. En particulier, les données relatives au délai 
d’insertion professionnelle des diplômés excluent les « traces perdues », c’est-à-dire, les étudiants qui 
ne répondent plus à l’enquête malgré les relances, ainsi que les étudiants ayant poursuivi leurs études.  
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10%

13%

47%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

M1 de géographie

M1 MASS ou MIASHS

Demandeurs d'emploi, congès de…

M1 AES

IEP

M1 socio ou psycho

Ecole de commerce ou d'ingénieur

Autre

M2, doctorat d'économie/gestion

M1 de science éco-gestion autre…

M2, doctorat autres disc.

M1 science éco ou M1 MECI Paris…

Formation d'origine des inscrits en M2 
(promos 2003-2023)

n = 356
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82%

9%

8%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Etudiants-apprentis

Etudiants-stagiaires

Etudiants-Contrat de professionnalisation

Formation continue

Demandeurs d'emploi

Statut des étudiants durant la formation 
(promos 2003-2023)

n = 355
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17%

19%

24%

0% 10% 20% 30%

Autres

Instituts d'études sectorielles

Autres services entreprises

Instituts d'études d'opinions

Cabinets de conseil

Autres instituts et cabinets d'études

Instituts et cabinets d'études marketing

Organismes publics, chambres consulaires,
collectivités locales

Services d'études annonceurs

Structures d'accueil durant la formation (promos 2003-

2023)
n = 355
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57%

75%

88%

88%
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96%

96%

97%

34%

18%

9%

8%

9%

4%

2%

0%

9%

7%

3%

3%

2%

3%

3 mois (n=280)

9 mois (n=263)

15 mois (n=262)

21 mois (n=243)

27 mois (n=235)

39 mois (n=188=

44 mois (n=168)

75 mois (n= 93)

L'insertion professionnelle des diplômés
(promos 2003-2022, hors traces perdues et poursuite d'études)

Emploi Recherche d'emploi Séjour à l'étranger, congé sabbatique…
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L'entreprise d'accueil 
durant la formation

28%

Autre
72%

Le premier employeur (promos 2003-2022)
n = 323

CDD
49%

CDI
43%

Autres contrats 
(autoentrepreneur, 

contrat d'auteur, 
stage...)

8%

Nature du contrat première embauche (promos 
2003-2022)

n = 274
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Oui
71%

Non
29%

Statut cadre à l'embauche (promos 2003-2022)
n = 244
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8%

11%

13%

15%

16%

18%

Cabinets d'études et de conseil en développement local

Instituts d'études sectorielles

Autres

Instituts d'études d'opinions

Autres services entreprises

Autres instituts et cabinets d'études

Instituts et cabinets d'études marketing

Services d'études annonceurs, fédérations…

Administrations, établissement public et collectivités…

Cabinets de conseil

Secteur d'activité du premier employeur (promos 
2003-2022)

n = 289
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32

31

18

54

35

34

20

58

39

37

23

84

46

45

16

112

moyenne

médiane

min

max

Salaires bruts annuels en k€ de 2021
(Cumul des promos 2003-2022)

7 ans (n = 63) 40 mois (n=139) 21 mois (n=170) Première embauche (n=236)
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16%

17%

Instituts d'études sectorielles

Cabinets d'études et de conseil en développement local

Instituts d'études d'opinions

Autres

Instituts et cabinets d'études marketing

Autres instituts et cabinets d'études

Autres services entreprises

Cabinets de conseil

Administrations, établissement public et collectivités…

Services d'études annonceurs, fédérations…

Secteur d'activité de l'employeur en janvier n+4 
(promo 2003-2019)

n = 185


